
2020年度
事業報告・財務諸表

I 法人の概況

1.法人名称
公益財団法人日本通運育英会

2.法人設立年月 日
財団法人 日本通運育英会

1961年 3月 29日  設立

3。 設立登記 日 (新制度への移行登記 日)

2013年 4月 1日
公益財団法人 日本通運育英会に名称変更

4.主たる事務所の所在
東京都港区東新橋一丁目9番 3号 日本通運株式会社内

5.定款に定める法人の目的と事業内容
「この法人は、有為の子弟のうち、学術優秀、品行方正でありながら、
経済的理由により修学が困難な者に対し奨学援護を行い、もつて社会

有用の人材を育成することを目的とし、この目的を達成するため、次の

事業を行う」

(1)奨学資金の貸与  (※ )
(2)その他目的を達成するために必要な事業

(※ )2021年度より給付型奨学金開始のため内閣府に変更認定を申請中。

6。 所管官庁に関する事項

内閣府 公益認定等委員会

Ⅱ事業の状況
1.事業の実施状況

(1)奨学資金の貸与
本年度は奨学生 125名 に対し、39,420,000円 の奨学資金を貸与した。

(2)奨学資金の返済
本年度は、奨学資金返済該当者 333名 から41,034,000円 の返済があつた。



(3)設立 (1961年 )以来の 累計貸与人員 6, 371名
累計貸与金額 2, 570, 926千 円

2.寄附金の収受実績

3.収支及び正味財産増減の状況並びに財産の状態の推移 (過去 5年間)
(単位 :千円)

(※ 2020年度前期繰越収支差額は前払金 1千円を含む。)

4.収益事業について
実施 していない。

Ⅲ事業報告の附属明細書

2020年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規
則」第 34条第 3項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在
しない。

受領年月日 寄附者氏名 寄附金額 指定使途

2020/8/31 日本通運株式会社

役員親陸会 殿
1,301,440円 651,440円 を公益 目的事

業費、650,000円 を法人管
理費の財源 とし運用益は

公益 目的事業費に使用す

る。

事業年度 2016年度末 2017年度末 2018年度末 2019年度末 2020年度末

前期繰越収支差額 6,920 5,909 7,659 7,659 7,659

当期収入計 10,649 13,049 10,306 9,908 5,549

当期支出計 11,660 11,525 10,758 9,909 7,251

当期収支差額 ▲ 1,011 1,524 ▲ 452 ▲ 1 ▲ 1,702

次期繰越収支差額 5,909 7,659 7,659 7,658 5,957

資産合計 638,729 750,280 732,506 717,580 752,687

負債合計 0 0 0 0 0

正味財産計 638,729 750,280 732,506 717,580 752,687



貸 借 対 照 表
2021年 3月 31日 現在

科 目 当年度 前年度 増 減
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2.固 定 資 産
(1)基 本 財 産
投資有価証券
定期預金

基 本 財 産 合 計

(2)特定資産
奨学事業資産

投資有価証券 (国債)

投資有価証券 (株式)
定期預金

貸倒引当金

奨学貸付金引当資産

普通預金

奨学事業積立資産

投資有価証券

普通預金

特 定 資 産 合 計

(3)そ の他固定資産
投資有価証券
定期預金

その他固定資産合計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

計

　

計

△
四　
　
　
〈
口

債

債

債

債

計

部

負

負

負

負

合

の
動

動

定

定

債

債

流

流

固

固
負

負

■
　

２
．

Ⅱ

正 味 財 産 の 部
1.指定正味財産
奨学事業資産

奨学事業積立資産

奨学貸付金

貸倒引当金

奨学貸付金引当資産

指定正味財産 合 計

(う ち基本財産への充当額 )

(う ち特定資産への充当額)

2.一般正味財産
(う ち基本財産への充当額 )

(う ち特定資産への充当額 )

負債および正味財産合計

奨学貸付金

正 味 財 産 合 計

産

都

資
の
動

産

流

資

・
現金預金

前払金

貸倒引当金

流 動 資 産 合 計



正味財産増減計算書
2020年 4月 1日 から2021年 3月 31日

科 目 当年度 前年度 ナ曽減

I,一般正味財産増減の部
1経常増減の部
(1)経常収益
① 基本財産運用益

基本財産受取利息

指定正味財産からの振替

② 受取寄付金

指定正味財産からの振替

③ 特定資産運用益

特定資産受取利息

特定資産受取配当金

投資有価証券運用益

指定正味財産からの振替

④ 雑収益

受取利息

雑収益

経常収益計

(2)経常費用
① 事業費

給料手当

事務委託費

通信運搬費

印刷製本費

雑費  ※甫行払金1,405含 まず
貸倒引当金繰入

事業費計

② 管理費

給料手当

役員報酬

事務委託費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

諸謝金

雑費

管理費計

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額
2.経常外増減の吉Б
(1)経常外収益
経常外収益計

(2)経常外費用
投資有価証券売去「損

経常外費用計

当期経常外増減額

指定正味財産への振替額

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

H.指定正味財産増減の都
受取寄付金

貸倒損失

特定資産運用益

特定資産売却損

特定資産評価損益等
一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高
Ш.正味財産期末残高
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0
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0
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-25,747

0

5,628,813 7.965,532 -2,336.719

787,681

180,486

160,380

0

2,882

12,878

3,033

4,455

260,081

210.164

1,248,491

100,270

99,030

43,482

2,573

1,360

5,665

2,805

228,200

210.967

-460,810

80,216

61,350
-43,482

309

11,518
-2,632

1,650

31,881
-803

1.622.040 1.942.843 -320.803

7.250.853 9.908.375 -2.657.522

-1.701.644 0 -1.701.644

0

35.812.438

0

-11 718.710
0

47.531 148

35.812.438 -11.718.710 47.531.148

34.110.794 -11.718.710 45.829.504

205.832 11_161 194_671

0 0 0

0 0 0

205,832 11,161 194,671

0 0 0

34,316,626 -11,707.549 46.024.175

75,525,372 87.232.921 -11.707.549

109,841.998 75.525.372 34.316.626

1,301,440

0
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0
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790.452 -3.218.997 4.009.449

642.054.260 645`273.257 -3.218.997

642.844.712 642.054.260 790.452
752.686.710 717.579.632 35.107.078



正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日 か ら 2021年 3月 31日

科 目 公益 目的事業会計 法 人会計 合 計
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1

財務諸表 に紺す る注記

重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券 (奨学事業資産の国債)・ ・償却原価法 (定額法)
その他の有価証券
時価のあるもの・・・期末日の市場価格に基く時価法

(2)引 当金の計上基準
貸倒引当金・・・一般債権及び貸倒懸念債権について回収不能見込額を計上している。
(3)消費税等の会計基準
税込方式によつている。

基本財産及び特定資産の増減額及びその
基本財産及び特定資産の増減額及びその

基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

るあでりおとの次ま

一局
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残
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料 目 前 朝 丈 残 高 当期ナ力日額 当期減少額 当 剰 天 残 高
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~資
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投資有価証券 (国債 )

投資有価証券 (株式 )

定期預金
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貸倒引当金
奨学貸付金引当資産
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投資有価証券 (地方債)
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234,576,002
104,120,404
2,873,900
235,848,750
△  235,849
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科 目 当期末残高
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奨学貸付金
貸倒引当金
奨学貸付金引当資産
普通預金
奨学事業積立資産
投資有価証券 (国債 )

投資有価証券 (地方債)
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合  計 234.576.002 257.426.000 22.849,998

内    パ 令 額

経常収益への振替額
受取寄付金
特定奮産渾用驀

0

3.412.929
計 3.412.929

5,指 定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳



1

附属明細書

重要な固定資産の明細
財務諸表に対する注記 2,に記載をしたとおりである。

2. 引当金の明細

3. 貸付金等に対する貸倒引当金の明細

注 1 -般債権は、過去の貸倒実績率 (下記)により回収不能見込み額を算定する。
○貸倒実績率  : 平均貸倒額 (当期以前3期間平均)/平均債権額 (当期以前3期間平均)
貸倒引当金=期末未収債権×貸倒実績率

注 2 貸倒懸念債権は、 3年間返済のない奨学生貸付金は残高の20%、 5年間返済のない奨学生貸付金は
残高の50%を算定する。

注 3 破産更生債権等は、個別に回収不能と判断される貸倒の見積り額を算定する。

当期減少額
区  分

期首残高 当期増加額 目的イき用 そのイ和 期 末残 高 摘 要

管櫛I引 当金 441,681 0 0 205.832 235.849

計 441.681 0 0 205.832 235.849

管付金
た
挙の残高 貸倒引当金の残高

区  分
期首残高 当期増減額 期末残高 期首残高 当期土曽減額 ダ」1末残高

摘要

奨学管付金

一般債権 237.462.750 △  1.614.000 235.848.750 441.681 ∧  205.832 235_849 注 1

管倒縣金借オ薙 0 0 0 0 0 0 注 2

破産更生僧権筆 0 0 0 0 0 0 注 3

計 237.462.750 △  1.614.000 235.848.750 441.681 △  205.882 235.849



内容等 イ更用 E 的 等 金 額

I.資産の部
1.流 動 資 産
現金預金 普通預金 運転資金 5,957,443

流 動 5,957.443
2.特 定 資 産
(1)奨学事業資産
投資有価証券
(指定正味財産)

投資有価証券
(一般正味財産)

定期預金

(指定正味財産 )

(2)奨学貸付金
(指定正味財産)

(3)貸倒引当金
(指定正味財産)

(4)奨学貸付金引当資産
(指定正味財産)

(5)奨学事業積立資産
投資有価証券
(指定正味財産)

普通預金
(指定正味財産)

運用益を事業費に使用

運用益を管理費に使用

運用益を管理費に使用

運用益を事業費に使用

運用益を事業費に使用

運用益を事業費に使用

運用益を事業費に使用

貸付中の奨学金

奨学貸付金に対する

貸倒引当金

奨学貸付金に使用

奨学貸付金に使用

奨学貸付金に使用

事業費に使用

事業費に使用

事業費に使用

事業費に使用

管理費に使用

116,794,568
17,394,940
100,386,494

94,100,800
10,019,604

1,673,900
1,200,000

235,848,750

-235,849

45,088,000
1,843,500
1,428,500

32,713,600
32,256,000
17,886,600

21,163,914
17,165,946

特 τ ttF

利付国債
利付国債
利付国債

式
式
株
株

定期預金
定期預金

普通預金
普通預金

普通預金

利付国債
地方債
地方債

金
金
預
預
通
通
並
日
並
口

746,729.267
752.686,710

1.流 動 負 債
預 り金

Ⅱ.負債の部

流 動 ξ 0

2.固 定 負 債

固 定 婆 0

0

752,686,710

財 産 目 録
2021年 3月 31日 現在
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